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～三重県の外国人延べ宿泊者数の伸び率が前月に続き全国で一番！～ 

 

 

観光庁の宿泊旅行統計調査の２月分が取りまとめられたことを受けて、中部運輸局管内

及び昇龍道９県の集計結果を取りまとめました。 

平成２８年２月の管内５県の外国人延べ宿泊者数は４４万人泊で、前年同月比 

＋２８．７％となり、全国の前年同月比＋２６．６％を上回る伸びを示しています。特に、

三重県の伸び率は＋１１６．７％と、前月に続き全国で一番高い伸び率となっております。 

 

■ 平成２８年２月 

１．延べ宿泊者数 【別紙１－１及び別紙３】 

中部運輸局管内の延べ宿泊者数は、４２５万人泊で、前年同月比＋２．６％であっ

た。管内の県別では三重県が前年同月比＋１１．３％と大きく増加した。他では、福

井県が前年同月比＋３．０％増加した。 

昇龍道９県では前年同月比＋２．６％、全国では前年同月比＋２．４％。 

 

２．外国人延べ宿泊者数 

（１）外国人延べ宿泊者数 【別紙１－１及び別紙４】 

管内の外国人延べ宿泊者数は、４４万人泊で、前年同月比＋２８．７％と増加した。

管内の県別では、三重県が前年同月比＋１１６．７％、岐阜県が前年同月比 

＋４９．７％、福井県が前年同月比＋４９．６％と大きく増加した。三重県の伸び率

は前月に続き全国で一番となった。 

昇龍道９県では前年同月比＋３５．２％、全国では前年同月比＋２６．６％。 

 

＜お問い合わせ先＞ 

中部運輸局 観光部観光企画課 

担当 上井、冨永 

TEL：052-952-8045 

 

平成２８年５月６日 １４時００分 

 宿泊旅行統計 平成 2８年２月分 



（２）外国人延べ宿泊者数の割合 【別紙１－２】 

管内の延べ宿泊者数全体に占める外国人宿泊者数の割合は、１０．４％と前年同月

比から２．１ポイント増加したものの、全国の１６．６％（前年同月比から３．２ポ

イント増加）に比べて６．２ポイント低くなっている。管内の県別では、岐阜県が 

１８．０％と全国の割合を上回り、他では愛知県が１４．９％となっている。 

昇龍道９県では１０．０％と、全国に比べて６．６ポイント低くなっている。 

 

（３）国籍（出身地）別外国人延べ宿泊者数構成比 【別紙５】 

管内では中国が５３％と半数以上を占め、次いで台湾が１４％となっている。管内

の県別では、中国が、静岡県で７４％、愛知県で５２％、三重県で４２％と多い割合

となっており、全国の比率より高くなっている国籍（出身地）では、福井県で台湾が

５０％、香港が２１％、岐阜県で台湾が２９％、香港が２０％、タイが７％、三重県

で台湾が２０％、韓国が１９％等の割合となっている。 

昇龍道９県では中国が４０％、台湾が２０％と全国の構成比率より高くなっている。 

 

（４）客室稼働率 【別紙６】 

管内各県の客室稼働率は、愛知県が６８．６％で全国４位と高くなっており、対前

年同月比では三重県が＋８．７％となっている。 

宿泊施設のタイプ別では、静岡県の旅館が４７．１％で全国５位、愛知県のシティ

ホテルが７６．６％で全国１０位となっている。 

昇龍道９県の全体では５０．８％、全国の全体では５８．８％。 

 

※ 数値は観光庁発表の宿泊旅行統計調査による。 

※ 平成２８年２月の数値は第２次速報、比較対象としている前年（平成２７年）同月の数値は確定

値。 

※ 従業者数１０人未満の施設を含む。 

※ 国籍（出身地）別の数値は従業者数１０人以上の施設。 

 

 

■ 平成２８年１～２月 

１．延べ宿泊者数 【別紙２－１及び別紙３】 

中部運輸局管内の延べ宿泊者数は、８６１万人泊で、前年同期比＋３．７％となっ

ている。管内の県別では三重県が前年同期比＋１７．７％、福井県が前年同期比 

＋５．５％と増加している。 

昇龍道９県では前年同期比＋３．１％、全国では前年同期比＋１．９％。 

 

２．外国人延べ宿泊者数 

（１）外国人延べ宿泊者数 【別紙２－１及び別紙４】 

管内の外国人延べ宿泊者数は、８５万人泊で、前年同期比＋４４．６７％となって

いる。管内の県別では、三重県が前年同期比＋１６６．１％と大きく増加している。

他では、岐阜県が前年同期比＋７０．１％、福井県が前年同期比＋４６０．３％と大



きく増加している。 

昇龍道９県では前年同期比＋４５．８％、全国では前年同期比＋３５．４％。 

 

（２）外国人延べ宿泊者数の割合 【別紙２－２】 

管内の延べ宿泊者数全体に占める外国人宿泊者数の割合は、９．８％と前年同月比

から２．７ポイント増加しているものの、全国の１６．３％（前年同月比から４．０

ポイント増加）に比べて６．５ポイント低くなっている。管内の県別では、岐阜県が 

１７．７％と全国の割合を上回っている。 

昇龍道９県では９．６％と、全国に比べて６．７ポイント低くなっている。 

 

※ 数値は観光庁発表の宿泊旅行統計調査による。 

※ 平成２８年１～２月の数値は第２次速報、比較対象としている前年（平成２７年）同期の数値は

確定値。 

※ 従業者数１０人未満の施設を含む。 

※ 国籍（出身地）別の数値は従業者数１０人以上の施設。 

 

 

 

 

■ 参考：平成２８年３月の第 1次速報 

  平成２８年３月の全国の延べ宿泊者数は、４，２２９万人泊で、前年同月比－１．２％ 

であった。うち、外国人は５９７万人泊で、前年同月比＋２０．０％となり、延べ宿泊

者全体に占める外国人宿泊者の割合は１４．１％であった。 

 

※ 平成２８年３月の第１次速報には県別データは公表されていない。 

 

（参考） 

観光庁発表 URL http://www.mlit.go.jp/kankocho/news02_000282.html 

 

 



平成28年2月 延べ宿泊者数・外国人延べ宿泊者数（第2次速報）
別紙１－１

延べ宿泊者数（県別）
（千人泊）

詳細は別紙３を参照 （千人泊）
延べ宿泊者数（管内・昇龍道）

詳細は別紙３を参照
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※観光庁「宿泊旅行統計調査」平成28年2月第2次速報による。
※従業者数10人未満の施設を含む。

（千人泊） 外国人延べ宿泊者数（県別） 詳細は別紙４を参照 （千人泊）

外国人延べ宿泊者数（管内・昇龍道）
詳細は別紙４を参照
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単位：千人泊

平成27年 平成28年 伸び率 平成27年 平成28年 伸び率 平成27年 平成28年

福　井　県 278 287 3.0% 4 6 49.6% 1.4% 2.0%
岐　阜　県 475 467 -1.7% 56 84 49.7% 11.8% 18.0%
静　岡　県 1,573 1,603 1.9% 115 137 19.0% 7.3% 8.5%
愛　知　県 1,210 1,218 0.6% 153 181 18.5% 12.6% 14.9%
三　重　県 605 673 11.3% 16 35 116.7% 2.7% 5.2%

延べ宿泊者数全体に占める外国人延べ宿泊者数の割合（平成28年2月）

県　　別
外国人比率①全宿泊者数 ②外国人宿泊者数

別紙１－２

中部管内計 4,141 4,247 2.6% 344 442 28.7% 8.3% 10.4%
昇龍道９県計 6,689 6,860 2.6% 510 689 35.2% 7.6% 10.0%
全　国 35,925 36,797 2.4% 4,823 6,104 26.6% 13.4% 16.6%

※端数処理の関係で合計値及び割合が異なることがある。

※観光庁「宿泊旅行統計調査」平成28年2月第2次速報による
※従業者数10人未満の施設を含む。



平成28年1～2月 延べ宿泊者数・外国人延べ宿泊者数（第2次速報）
別紙２－１

延べ宿泊者数（県別）
（千人泊）

詳細は別紙３を参照 （千人泊）
延べ宿泊者数（管内・昇龍道）

詳細は別紙３を参照

542

927

3,160

2,400

1,269

572
908

3,141

2,493

1,494

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

福井県 岐阜県 静岡県 愛知県 三重県

平成27年1～2月
平成28年1～2月

8,298

13,434

8,608

13,847

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

中部管内 昇龍道9県

平成27年1～2月
平成28年1～2月

※観光庁「宿泊旅行統計調査」平成28年2月第2次速報による。
※従業者数10人未満の施設を含む。

（千人泊） 外国人延べ宿泊者数（県別） 詳細は別紙４を参照 （千人泊）

外国人延べ宿泊者数（管内・昇龍道）
詳細は別紙４を参照
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単位：万人泊

平成27年 平成28年 伸び率 平成27年 平成28年 伸び率 平成27年 平成28年

福　井　県 54 57 5.5% 1 1 60.3% 1.2% 1.8%
岐　阜　県 93 91 -2.0% 9 16 70.1% 10.2% 17.7%
静　岡　県 316 314 -0.6% 18 25 33.7% 5.8% 7.8%
愛　知　県 240 249 3.9% 27 36 30.4% 11.4% 14.3%
三　重　県 127 149 17.7% 3 7 166.1% 2.2% 5.0%

延べ宿泊者数全体に占める外国人延べ宿泊者数の割合（平成28年1～2月）

県　　別
外国人比率①全宿泊者数 ②外国人宿泊者数

別紙２－２

中部管内計 830 861 3.7% 59 85 44.6% 7.1% 9.8%
昇龍道９県計 1,343 1,385 3.1% 91 132 45.8% 6.8% 9.6%
全　国 7,127 7,260 1.9% 875 1,185 35.4% 12.3% 16.3%

※端数処理の関係で合計値及び割合が異なることがある。

※観光庁「宿泊旅行統計調査」平成28年1～2月第2次速報による
※従業者数10人未満の施設を含む。



単位：人泊

県別 年別 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 合計

平成28年 285,550 286,860 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 572,410

平成27年 264,070 278,380 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 542,450

対前年比(増減) 8.1% 3.0% 5.5%

平成28年 440,930 467,280 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 908,210

平成27年 451,400 475,490 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 926,890

対前年比(増減) -2.3% -1.7% -2.0%

平成28年 1,538,030 1,602,630 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,140,660

平成27年 1,586,920 1,572,610 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,159,530

対前年比(増減) -3.1% 1.9% -0.6%

平成28年 1,274,920 1,217,940 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,492,860

平成27年 1,189,320 1,210,330 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,399,650

対前年比(増減) 7.2% 0.6% 3.9%

平成28年 820,820 672,750 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,493,570

平成27年 664,860 604,500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,269,360

対前年比(増減) 23.5% 11.3% 17.7%

平成28年 4,360,240 4,247,450 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8,607,690

平成27年 4,156,570 4,141,300 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8,297,870

対前年比(増減) 4.9% 2.6% 3.7%

平成28年 6,987,280 6,860,210 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13,847,490

平成27年 6,745,080 6,688,790 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13,433,870

対前年比(増減) 3.6% 2.6% 3.1%

平成28年 35,807,130 36,796,710 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 72,603,840

平成27年 35,346,220 35,925,240 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 71,271,460

対前年比(増減) 1.3% 2.4% 1.9%

※観光庁「宿泊旅行統計調査」平成28年2月第2次速報による

※従業者数10人未満の施設を含む

※端数処理の関係で月別の数値の合計と合計値が異なることがある

延べ宿泊者数（平成28年1～2月）
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別紙３



単位：人泊

県別 年別 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 合計

平成28年 4,510 5,640 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10,150

平成27年 2,560 3,770 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,330

対前年比(増減) 76.2% 49.6% 60.3%

平成28年 77,040 83,920 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 160,960

平成27年 38,580 56,050 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 94,630

対前年比(増減) 99.7% 49.7% 70.1%

平成28年 108,880 136,750 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 245,630

平成27年 68,850 114,920 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 183,770

対前年比(増減) 58.1% 19.0% 33.7%

平成28年 175,300 181,190 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 356,490

平成27年 120,530 152,860 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 273,390

対前年比(増減) 45.4% 18.5% 30.4%

平成28年 39,470 34,740 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 74,210

平成27年 11,860 16,030 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 27,890

対前年比(増減) 232.8% 116.7% 166.1%

平成28年 405,200 442,240 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 847,440

平成27年 242,390 343,630 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 586,020

対前年比(増減) 67.2% 28.7% 44.6%

平成28年 633,830 688,800 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,322,630

平成27年 397,380 509,630 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 907,010

対前年比(増減) 59.5% 35.2% 45.8%

平成28年 5,744,710 6,103,840 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11,848,550

平成27年 3,927,950 4,822,500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8,750,450

対前年比(増減) 46.3% 26.6% 35.4%

※観光庁「宿泊旅行統計調査」平成28年2月第2次速報による

※従業者数10人未満の施設を含む

※端数処理の関係で月別の数値の合計と合計値が異なることがある
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平成２8年2月 国籍（出身地）別外国人延べ宿泊者数構成比（第2次速報）
別紙５
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※観光庁「宿泊旅行統計調査」平成28年2月第2次速報による。
※従業者数10人以上の施設のため、合計値が一致しない場合がある。
※構成比数値の２％未満は記載を省略している。
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平成28年2月 客室稼働率（速報値） 別紙６

（H28年：左欄稼働率の単位は％、中欄の順位は都道府県順位、右欄の対前年比はH27年との増減率、H27年：稼働率の単位は％）

※昇龍道９県の客室稼働率は、９県の稼働率を単純に平均したもの。

全体 旅館 リゾートホテル ビジネスホテル シティホテル

平成28年 平成27年 平成28年 平成27年 平成28年 平成27年 平成28年 平成27年 平成28年 平成27年

稼働率(%) 順位 対前年比 稼働率(%) 稼働率(%) 順位 対前年比 稼働率(%) 稼働率(%) 順位 対前年比 稼働率(%) 稼働率(%) 順位 対前年比 稼働率(%) 稼働率(%) 順位 対前年比 稼働率(%)

福井県 41.1 41 0.8 40.3 25.8 39 -3.7 29.5 43.1 32 -8.2 51.3 70.2 19 4.6 65.6 52.4 45 1.8 50.6 

岐阜県 49.1 30 3.1 46.0 41.5 14 7.5 34.0 53.7 15 5.3 48.4 69.2 25 2.9 66.3 71.7 20 4.1 67.6 

静岡県 54.5 21 2.2 52.3 47.1 5 5.1 42.0 55.6 13 4.5 51.1 71.0 18 2.0 69.0 76.6 12 -0.4 77.0 

愛知県 68.6 4 -0.7 69.3 32.4 30 2.0 30.4 50.4 20 -2.9 53.3 76.7 11 -0.5 77.2 80.1 10 -3.9 84.0 

三重県 52.3 24 8.7 43.6 34.2 25 8.4 25.8 45.7 29 -0.1 45.8 68.4 27 7.6 60.8 72.3 18 4.5 67.8 

昇龍道９県 50.8 - 2.0 48.8 37.4 - 4.3 33.1 47.0 - 1.8 45.2 68.6 - 1.2 67.4 68.3 - 3.2 65.1 

全国 58.8 - 0.1 58.7 36.9 - 0.8 36.1 57.5 - 2.3 55.2 73.9 - -0.6 74.5 77.7 - -0.2 77.9 

※観光庁「宿泊旅行統計調査」平成28年2月速報値による。
※従業者数10人未満の施設を含む。

％
客室稼働率【旅館】 客室稼働率【シティホテル】

％
客室稼働率【全体】

％
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単位：人泊

県別 年別 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 合計

平成27年 2,560 3,770 2,760 8,180 7,290 3,690 7,110 4,960 3,710 6,420 5,090 3,810 59,350

平成26年 2,440 2,700 1,540 3,400 3,690 1,750 3,690 2,620 2,330 2,340 2,750 2,280 31,530

対前年比(増減) 4.9% 39.6% 79.2% 140.6% 97.6% 110.9% 92.7% 89.3% 59.2% 174.4% 85.1% 67.1% 88.2%

平成27年 38,580 56,050 58,270 143,780 110,520 61,980 74,520 77,010 55,090 93,630 68,740 83,550 921,730

平成26年 26,250 26,060 28,570 94,370 75,740 39,580 40,610 39,490 35,370 74,770 61,350 55,530 597,690

対前年比(増減) 47.0% 115.1% 104.0% 52.4% 45.9% 56.6% 83.5% 95.0% 55.8% 25.2% 12.0% 50.5% 54.2%

平成27年 68,850 114,920 137,780 191,270 172,500 189,490 196,670 171,920 125,140 150,400 136,990 103,800 1,759,730

平成26年 37,550 42,810 57,790 80,530 58,830 55,400 89,100 81,960 62,340 81,440 74,290 64,290 786,330

対前年比(増減) 83.4% 168.4% 138.4% 137.5% 193.2% 242.0% 120.7% 109.8% 100.7% 84.7% 84.4% 61.5% 123.8%

平成27年 120,530 152,860 178,490 235,540 216,180 227,160 219,270 197,070 161,250 192,060 189,890 155,150 2,245,450

平成26年 80,830 92,440 115,570 142,800 124,650 115,350 136,600 120,830 112,760 159,200 155,410 133,240 1,489,680

対前年比(増減) 49.1% 65.4% 54.4% 64.9% 73.4% 96.9% 60.5% 63.1% 43.0% 20.6% 22.2% 16.4% 50.7%

平成27年 11,860 16,030 23,060 33,950 30,330 22,070 48,570 32,840 40,830 40,120 48,850 34,760 383,280

平成26年 11,640 11,500 17,770 13,850 12,840 11,530 12,590 10,320 16,010 24,230 21,410 14,840 178,530

対前年比(増減) 1.9% 39.4% 29.8% 145.1% 136.2% 91.4% 285.8% 218.2% 155.0% 65.6% 128.2% 134.2% 114.7%

平成27年 242,390 343,630 400,370 612,720 536,820 504,380 546,140 483,790 386,010 482,630 449,550 381,070 5,369,490

平成26年 158,710 175,500 221,240 334,940 275,750 223,620 282,590 255,220 228,800 341,980 315,210 270,180 3,083,740

対前年比(増減) 52.7% 95.8% 81.0% 82.9% 94.7% 125.6% 93.3% 89.6% 68.7% 41.1% 42.6% 41.0% 74.1%

平成27年 397,380 509,630 538,060 879,010 768,290 645,420 716,680 631,740 533,250 692,630 644,130 555,880 7,512,100

平成26年 280,790 288,650 308,800 535,880 464,490 306,380 369,840 334,010 318,920 467,340 419,040 371,220 4,465,360

対前年比(増減) 41.5% 76.6% 74.2% 64.0% 65.4% 110.7% 93.8% 89.1% 67.2% 48.2% 53.7% 49.7% 68.2%

平成27年 3,927,950 4,822,500 4,973,430 6,490,890 5,674,830 5,490,690 6,820,340 6,034,110 4,928,250 6,141,620 5,427,610 5,640,440 66,372,660

平成26年 2,854,690 3,079,550 3,250,640 4,517,780 3,708,930 3,517,010 4,305,400 3,782,860 3,397,180 4,373,100 3,915,190 4,122,270 44,824,600

対前年比(増減) 37.6% 56.6% 53.0% 43.7% 53.0% 56.1% 58.4% 59.5% 45.1% 40.4% 38.6% 36.8% 48.1%

※観光庁「宿泊旅行統計調査」平成27年1～12月第2次速報による

※従業者数10人未満の施設を含む

※端数処理の関係で月別の数値の合計と合計値が異なることがある
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